Cap. XX. §. 73. *Tantum autem cuique tribuendum]* Quatenus inferiori amico serviendum.

§. 74. *Disparē enim mores]* Amplificat a dissimili.

Cap. XXI. §. 78. *Cavendum vero<sup>8)</sup>, ne etiam* Praestandum, ne ex amicis hostes fiant. *Omnino omnium horum vitiorum]* Generalis regula, qua admonemur, ne nimis cito diligamus, neve indignos.

§. 81. *Quod si hoo appareat<sup>9)</sup>]* Ab exemplo bestiarum.

Cap. XXII. §. 84. *Haec est, inquam, societas]* Amplificatio.

Cap. XXIII. §. 86. *Una est enim amicitia]* Amplificatio ostendens, quam late pateat amicitia, et quanto praestabilior sit omnibus reliquis bonis.

Cap. XXV. §. 91. *Nullam in amicitiis pestem]* Nullam pestem maiorem esse in amicitiis quam adulacionem.

§. 92. *Quum autem omnium rerum]* A genere assentationis.

§. 95. *Secerni autem blandus amicus]* Secerni posse amicum ab adulatore.

§. 96. *C. Papirius]* Ab exemplo.

Cap. XXVI. §. 98. *Nec parasitorum]* Probat exemplo, assentationi obnoxios esse illos tantum, qui sibi placent. Semper auget assentatio.

Cap. XXVII. §. 103. *Equidem ex omnibus rebus]* Coacervatio omnium commodorum et officiorum, quae contulit Scipionis amicitia.

7) Conf. Isocratis ad Demonicum paraenesis (eius scripta, ed. Basil. 1570. fol. p. 7 sq.).

8) *vero*] sic Ed. Orell.; Editt. 1534., 1538., 1539. *vero est.*

9) *hoc apparent]* sic Ed. Orell.; Editt. 1534., 1538., 1539. *haec apparent.*

## IV. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS DE ORATORE DIALOGOS TRES.

**H**uius libri Mel. scholiis illustrati hae editiones\*) prodierunt:

- \* *M. Tullii Ciceronis de oratore libri tres a Phil. Melanchthonie nova ac locupletiore quam antea locorum insignium enarratione illustrati. Francofurti, Petr. Brubach m. Mart. 1524. 8. (16 foll. Melanchth. Scholl. et 165 foll.)*
- *de oratore dialogi tres, a Phil. Melan. passim notis quibusdam illustrati, una cum Scholiis in fronte adiectis, quibus loci obscuriores explicantur. Haganoae excudebat Iohan. Secer. Anno. M. D. XXV. — (In fine:) Haganoae, excudebat Iohan. Secer. Anno. M. D. XXV. (sub his verbis Iani caput bifrons). 21 $\frac{1}{2}$  plagg. 8. (7 foll. non num. Mel. argumentum et scholia; 163 foll. num. Cic. librum cum notis marginal. continent; fol. ult. non num. in antica parte illa typographi verba cum Iani capite cont., pars eius aversa vacat.) \*\*).*
- \* — *de oratore cum scholiis Phil. Melanchthonis. Parisiis exc. Sylvius aere et impendio Chr. Wecheli. 1526. cal. Decembr. 8.*
- *de oratore libri tres, a Philippo Melanchthonie scholijs ac notulis quibusdam illustrati. Parisijs, apud Simonem Colinaeum, mense Decembri. M. D. XXXIX. — (In fine:) Parisiis ex officina Ludovici Blaubomii Gandavi, impensis Simonis Colinaei, anno salutis M. D. XXXIX. 20 plagg. 8. (7 foll. non num. Melanth. argumentum et scholia, 152 foll. num. Cic. de Orat. libri cum Mel. notulis margin.)*
- *de oratore dialogi tres, a Philippo Melan. passim notis quibusdam illustrati, una cum Scholiis in fronte adiectis, quibus loci obscuriores explicantur. Haganoae per Iohan. Secerium, Anno. M. D. XXX. Mense Martio. — (In fine:) Haganoae, in aedib. Io. Secer. An. 1530. 21 plagg., ult. pag. vac. 8. (7 foll. non num. Mel. argumentum et locorum enarrationem, 160 foll. num. Cic. librum cum notis marginal. cont.) \*\*\*)*
- \* — — *(Idem Index, ac in Ed. Paris. 1529.) Lugduni, Seb. Gryphius. 1533. 8.*
- *de Oratore dialogi tres, a Philippo Melanch. noua ac locupletiore quam antea unquam, locorum insigniū enarratione illustrati. Eiusdem de perfecto Oratore ad M. Brutum Liber. Item Rhetorica ad Herennium. Haganoae ex Offi. Petri Brubacchii. Anno M. D. XXXV. Mense Iunio. 46 $\frac{1}{4}$  plagg. 8. (fol. 1—161. Cic. de Orat. libri cum Mel. notis margin. fol. 162—184. Mel. argument. et scholia in illos libros. 63 foll. non num. Cic. Orator a Phil. Mel. nouis Scholijs enarratus. 110 foll. non num. Cic. Rhetorica ad Herenn. 13 foll. non num. Explicatio locorum quorundam difficilium in Perfectum Oratorem Cic., Authore Phil. Mel.).*

\*) Harum editionum eae, quas nonnisi ex Schweigeri libro laudato et Orellii indice editionum cognovimus, asterisco signatae sunt; ceteras in manibus habemus.

\*\*) Haec editio, quae Lipsiae et Norimbergae in bibliothecis Senatus asservatur, et Schweigerum et Orellium fugit.

\*\*\*) Haec editio, quae Berolini in bibliotheca regia est, Schweigero et Orellio ignota fuit.

*M. Tullii Ciceronis de oratore libri tres, omnem antiquorum et Aristotelicam et Isocraticam rationem oratoriam complectentes, a Philippo Melanthone noua ac locupletiore quam antea, locorum insignium enarratione illustrati. Francofurti ex Officina Petri Brubacchij Mense Martio. Anno M. D. XLI. — (In fine:) Francofurti Anno. XLI. 21½ plagg. 8. (16 foll. non num. Mel. argumentum et scholia, 156 foll. num. Cic. liberum cum notis margin. cont.) \*).*

\* — — *cum scholiis Phil. Melanchthonis. Parisiis, ex off. Sim. Colinaei 1543. 8.*

— *de oratore dialogi III. Eiusdem de perfecto oratore ad M. Brutum liber. Cum absolutiss. doctiss. uiri Philippi Melanthonis castigationibus et scholiis. Coloniae Ioan. Gymnicus excudebat, Anno M. D. XLIII. 31 plagg. sign. A—Z, A—H, 8. (48 foll. non num. Cic. de Orat. lib. I. cum not. marginal., 9 foll. non num. Mel. argum. et scholl. in l. I.; 69 foll. non num. Cic. de Orat. l. II.; 7 foll. non num. Mel. scholl. in l. II.; 44½ foll. non num. Cic. de Orat. l. III., 5½ foll. non num. Mel. scholl. in l. III.; 49 foll. non num. Cic. Orator cum not. margin.; 15 foll. non num. Explatio locorum quorundam difficilium in Perfectum Oratorem Ciceronis, Authore Philippo Melanchthoni) \*\*).*

\* — — *a Phil. Melanchthonis nova ac locupletiore quam antea unquam locorum insignium enarratione illustrati. Parisiis, Franc. Gryphius 1544. 4.*

\* — — *Iac. Lod. Strebæi, Leodegarii a Quercu et cuiusdam incerti authoris commentariis et scholiis Ph. Melanchthonis illustrati. Parisiis, Thomas Richardus 1556. 4.*

— *de Oratore ad Q. Fratrem dialogi tres, Scholiis Philippi Melanchthonis illustrati. Parisiis, Ex typographia Thomae Richardi. 1561. 17½ plagg. sign. A—R 4. (121 foll. num., ult. fol. vac.), Mel. scholia in margine sunt adscripta.*

— *de oratore ad Quintum fratrem Dialogi tres. Iacobi Lodoici Strebæi, Leodegarij a Quercu, et cuiusdam incerti authoris commentariis, itemque scholiis Philippi Melanchthonis quam eruditissimis illustrati. Parisiis Ex officina Thomae Brumennij. 1564. — (In fine:) Parisiis Excudebat Thomas Richardus, 1552. (sic) 53½ plagg. 4. (3 foll. non num. Strebæi præfat., 300 foll. num. [quorum primum num. 5, ult. num. 304 habet] Cic. de orat. libri III. cum Strebæi, L. a Quercu et cuiusd. incerti auctoris commentariis, qui post singulas horum libror. partes deinceps sequuntur; Melanthonis autem scholia in margine Cic. verbis apposita sunt.).*

— *de oratore libri tres. Eiusdem de perfecto oratore ad M. Brutum liber. Cum absolutiss. doctiss. uiri Philippi Melanthonis castigationibus et scholiis. Coloniae Excudebat Petrus Horst. Anno 1564. 29 plagg. 8. (174½ foll. non num. Cic. dialogi de Oratore scholiis Mel. illustr., 57 foll. non num. Cic. ad Brutum Orator a Mel. novis scholl. enarratus, ult. pag. vac.).*

\* — — *a Phil. Melanchthonis nova ac locupletiore quam antea unquam locorum insignium enarratione illustrati. Paris., Sim. Colinaeus 1572. 8.*

Praeter has editiones, in quibus Melanthonis scholia cum Ciceronis de Oratore libris coniunctae inveniuntur, memoranda est alia, quae sola Melanthonis aliorumque scholia continet sine Ciceronis libris, ad quos spectant. Haec sic inscripta est:

*En habes lector in omnes de arte rhetorica M. Tul. Ciceronis libros, doctissimorum uirorum commentaria, magno studio in Eloquentiac candidatorum gratiam atque usum iam in unum ueluti corpus redacta, ac separatim a Ciceronis textu, qui omnium alioqui manibus uersatur, ne inani quisquam sumptu grauaretur, summa cum diligentia partim nunc primum, partim non paulo etiam quam antea emendatius in lucem edita. Basileac. — (In fine Tomi III.:) Basileac, ex officina Roberti Winter, et Thomac Platteri, Anno M. D. XLI. Mense Martio. Fol. Huius operis Tom. I. (2 foll. non num. Strebæi præfat., 11 foll. non num. Index, 924 column. num.) continet 1. Strebæi et Melanthonis commentar. atque Becichemi et Victorii castigations in libros III. de Oratore; 2. Antonii scholion atque Rivii et Victorii castigatt. in Brutum. s. de claris oratoribus; 3. Pisani, Strebæi et Melanthonis commentar. atque Rivii et Victorii castigatt. in Perfectum Oratorem, ad Brutum. T. II. (1 pag. non num. Boëtii præfat., 692 column. num., 8 foll. non num. Index) cont. 1. Boëtii, Vallae, Visorii, Latomii, Melanthonis et Hegendorphini commentar. in Topica; 2. Vallae, Strebæi, Latomi et Hegendorphini enarrationes in Partitiones oratorias; Tom. III. (6 foll. non num. Angelii defensio et Becichemi censura, 442 column. num., 4 foll. non num. Index) cont. 1. Longolii, Pontani et Capiduri scholia atque Victorii et Becichemi castigatt. in Rhetorica ad Herennium; 2. Victorini commentar. et Becichemi castigatt. in Rhetoricos de Inventione.*

\*) Haec quoque editio, quae Norimbergae in biblioth. Senatus asservatur, Schweigerum et Orellium latuit.

\*\*) Haec etiam editio, quae in bibliotheca Dresdensi invenitur, illos viros fugit

Ex his elucet, Melanthoniani in Cic. de Oratore libros III. commentarii dece[m] editiones in nostris manibus esse, quarum varietatem in hac nova editione critica adnotabimus, scilicet *Hagan.* 1525. 8., *Paris.* 1529. 8., *Hagan.* 1530. 8., *Hagan.* 1535. 8., *Francof.* 1541. 8., *Basil.* 1541. fol., *Colon.* 1543. 8., *Paris.* 1561. 4., *Paris.* 1564. 4., *Colon.* 1564. 8., quas solis annorum numeris significabimus, exceptis binis annorum 1541. et 1564., quas adiectis locorum literis initialibus: 1541. F., 1541. B., 1564. P., 1564. C., ubi diversa continent, distingueimus.

## IN CICERONIS DE ORATORE LIBRUM PRIMUM PHILIPPI MELANTHONIS SCHOLIA.

### ARGUMENTUM.

**H**i libri continent rhetoriken, sed non tantum praecepta tradunt, ut fit in prima puerili institutione, sed iudicant etiam de praecepsis, et fontes ostendunt, et colligunt omnia, quae decent in dicendo. Ac in primo libro<sup>1)</sup> disputatio est de his, quae sunt extra artem, hoc est, de studiis eius, qui futurus sit orator, quas praeterea artes nosse eum oporteat. In secundo traditur ars de inventione ac dispositione<sup>1a)</sup>. Tertius liber continet elocutionem, de qua longe gravius et sapientius loquitur Crassus<sup>2)</sup>, quam vulgo praecipit in aliorum libellis. Et quia in primo libro de studiis oratoris disputat, duas species nobis proponit: alteram perfecti oratoris, quem vult instructum esse omnibus disciplinis, philosophia, scientia iuris et religionis. Nam cum oratio nascatur ex rerum cognitione, erit inops orator sine harum rerum scientia. Et cum orator maxima reipublicae consilia gubernet, opus est ei ad sapienter dicendum et iudicandum omnium illarum maximarum artium scientia. Nam existere aliquos tales rerum publicarum gubernatores necesse est omnibus aetatibus. Et fuit nostra aetate talis Mercurinus<sup>3)</sup> cancellarius imperatoris. Altera species est mediocris oratoris, cui non tribuit illam perfectam doctrinam, sed instruit eum ad mediocres causas; et tamen ostendit,

quam multa ad hanc ipsam mediocritatem requirantur. Erit autem nobis hic primus liber, velut quidam modus discendi: ostendit enim, quomodo primum institui atque<sup>3a)</sup> exerceri studiosos eloquentiae oporteat. Ac fines huius lectio[n]is sibi quisque proponat. Primus est: ut ipsam artem, videlicet rhetoriken, hic descendam nobis putemus. Sed quia hic de praecepsis iudicatur et colliguntur extra artem omnia, quae in dicendo decent, plus conferunt hi libri Ciceronis ad iudicandum, quam aliorum rhetorici libelli. Secundus finis: Quia multa de varietate artium extra rhetoriken disputantur, multi loci traduntur profuturi in aliis artibus, ut cum de utilitate philosophiae disputat, commemorat omnem copiam dicendi nasci ex philosophia. Tertius finis est: Quia genus sermonis est optimum, imitationis causa etiam legi debet. Sabellicus<sup>4)</sup> scribit, primum lectione horum librorum, postquam Guarinus<sup>5)</sup> eos reperit, et in lucem protulit, excitatos esse in Italia homines studiosos ad diligentius dicendum, et ex his ipsis libris quasi renatam esse eloquentiam. Porro ad imitationem hoc primum requiritur, ut exemplum recte intelligamus: deinde ut intellectum exemplum saepe multum-

3a) atque] Ed. 1564. C. ac.

4) Sabellicus, proprie Marcantonio Coccio, natus c. a. 1436. Vicovari, antiquas literas primum Udinae, tum Venetiis docens, mortuus a. 1506., historicus elegans. Ex scriptis eius in primis landantur: De vetustate Aquileiae lib. VI. De Venetis magistratibus. De Venetae urbis situ lib. III. Rhapsodiae historiarum enneades ab orbe cond. ad inclinationem imp. rom. Poema de rerum et artium inventoriis. Opera eius ed. Coel. sec. Curio, Basil. 1560. Voll. IV. fol. (vid. S. Baur kl. hist.-liter. Wörterb. T. II. p. 527.).

5) Guarinus vel Varinus, Veronae a. 1370. natus, antiquas literas variis Italiae urbibus docebat, Plutarchi et Strabonis libros multos transtulit, Valerium Maximum et Ciceronis scripta nonnulla scholiis illustravit, a. 1460. mortuus est. (vid. Baur I. T. I. p. 604.).

1) libro] in Edit. 1541. B. deest.

1a) dispositione] Ed. 1564. C. disputatione.

2) L. Licinius L. f. L. n. Crassus, natus a. u. c. 614., mortuus est a. u. c. 663. orator est persona primaria in his de Oratore libris, et in aliis scriptis Cic. saepe laudatur. Conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 344 sqq.

3) Mercurinus Cattinarius, qui a Sleidano de statu relig. et reip. Carolo V. Caes. (Argent. 1558. 8.) p. 16. 104. memoratur.

que aspiciamus, et verba, phrasin et compositionem consideremus<sup>6)</sup>.

### In praefationem<sup>7)</sup>.

Propositio exordii est: Quantum continget otii inter has publicas et privatas contentiones, conferam ad scribendum. Huic propositioni anteponit querelam, quod<sup>7a)</sup> speratum otium non contigerit, sed quod tunc, cum maxima spes esset tranquillitatis, inciderit in turbulentissima negotia, quia in his corruptis moribus ista civitas minus tranquilla fuit; et omnium tumultuum quasi epitasis, incidit in meum consulatum, et post consulatum acerrima certamina fuerunt cum reliquiis seditionis. Huic querelae anteponit locum communem. Magna foelicitas est, si cui contigit, neque inter ipsa negotia periculis op-

6) Hoc Argumentum, quod Editt. 1541., 1543., 1564.<sup>1</sup>C. exhibent, in Editt. 1561., 1564. P. deest; Editt. 1525., 1530. autem eius loco hoc habent diversum: „Primo libro duas oratoris species proponit, alteram absolutam, cui tribuit omnium rerum absolutam cognitionem, properea quod orator is demum sit, qui et recte iudicare, et recte dicere de rebus omnibus potest. At recte iudicare nemo poterit, qui non omnium artium scientiam complexus fuerit. Altera species mediocris est, huic tribuit facultas copiose dicendi, quae tamen condita sit mediocri peritia aliarum artium. Hunc putat ingenii beneficio, ubi usu excultus fuerit, non stulte iudicaturum esse de communibus rebus. De absoluta specie Crassus disserit, de altera Antonius. Porro uterque quibus rebus comparari possit eloquentia, et ceu viam quandam ad parandam dicendi facultatem indicat. Quapropter primus hic libellus meretur assidue in sinu gestari, et ad verbum edisci, ut inde discendi ratio concipiatur. Cum rebus humanis omnibus praestare literas elegantiores animadverterem, nihil perinde semper optavi, atque quantum res sineret, totum me illarum studio dedere. Verum invidit rectissimis consiliis (ut fere solet) fortuna. Nam cum res familiaris tenerior esset, quam ut studiis sumptus suppetret, coactus sum me ad quaestuarias artes conferre. Inciderat enim in eam aetatem, quae quidvis potius quam elegantiam mirabatur. Nec omnino ad vitam recte instituendam putabat aliquid momenti humaniores literas habere. Itaque cum mihi deserendi instituti necessitatem imponeret inopia, una cum saeculo insanli, sed paulo mitius aliis. Nam si quando dabatur otium, tanquam succisivas horas impartebar eleganteribus studiis. Ubi hoc quoque consequabar, ut disciplinas illas receptas sincerius tractarem.” — Ab his duabus Editt. 1525., 1530. Edictio 1529. eo differt, quod huius argumenti altera pars: „Cum rebus humanis omnibus — receptas sincerius tractarem”, priori: „Primo libro duas — discendi ratio concipiatur.” praemissa est epistolae nuncupatoriae instar inscripta: *Philippus Melanthon (sic) lectori*. Para prior autem, in hac Ed. secundo loco posita, „Primo igitur (sic) loco duas — concipiatur.” est inscripta: *Argumentum eiusdem in lib. I.*

7) In Praefationem] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543. 1564. C.; in Edit. 1541. B. legitur inscriptio: In Praefationem et Librum primum. — In Editt. 1525., 1529., 1530., 1561., 1564. P. haec inscriptio et quae eam sequuntur, desunt.

7a) quod] Ed. 1541. B. quam.

primi, et postea, rebus paeclare gestis, retinere cum tranquillitate dignitatem<sup>8)</sup>.

Locus communis est, de inconstantia fortunae. Rarissimum enim est in republica, ut excellentes viri non aut inter ipsa negotia afflitti aliquo gravi casu concidant, sicut Pompeius, Cato, Brutus et alii multi, aut post res paeclare gestas per invidiam opprimantur<sup>8a)</sup>, sicut Miltiades, Themistocles et alii multi. Nec opus est hic disputare, quid sit foelicitas; loquitur enim de una quadam boni parte, scilicet de fortunae beneficio. Profecto enim ingens bonum est, ac beneficium Dei, si cui contigit, ut neque inter ipsa negotia, neque post res paeclare gestas a fortuna everteretur. Et in his tribus membris, in loco communi, in querela, in propositione, consumitur exordium. Nec est proprie argumentatio, sed narratio quaedam, in qua recitat querelam, donec perveniat ad propositionem<sup>9)</sup>.

### Paraphrasis exordii in alio arguento<sup>10)</sup>.

Cogitanti mihi<sup>11)</sup>, quae sint in hac vita vera et solida bona, nihil melius ac magis experendum esse videtur, quam perfecta doctrina, et cum virtutis, tum aliarum bonarum rerum cognitio. Atque ego nihil optavi<sup>12)</sup> unquam ardentius, quam ut me totum dedere studiis literarum possem, tum ad eruendas abstrusas in natura rerum causas, tum ad religionis, et omnium honestorum officiorum vim et rationem penitus cognoscendam. Sed me flagrantem<sup>13)</sup> harum rerum

8) Propositio exordii — dignitatem] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C.; in Ed. 1541. B. iisdem praefixa sunt Cic. verba: *Cogitanti mihi saepenumero*. De nota his Cic. verbis in Editt. 1561., 1564. P. adiecta vid. infra.

8a) opprimantur] Editt. 1535., 1541. F., 1543. opprimentur.

9) Locus communis — ad propositionem] in Edit. 1541. B. his praefixa sunt Cic. verba: *Perheuti fuisse*. — In Edit. 1525., 1530., 1535., 1541. F., 1561., 1564. his Cic. verbis nonnisi adscripta sunt verba: Locus communis (cetera desunt). Vid. infra.

10) Hoc loco cum hac inscriptione sequentia collocata sunt in Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C.; in Edit. 1541. B. post notam „ἀποτρόχη” Cic. verbis: *Tibi vero etc. adscriptam sequuntur*; in Editt. 1525., 1529., 1530., 1561., 1564. P. haec desunt.

11) Cogitanti mihi etc.] his verbis in Editt. 1535., 1541. F., 1543. in margine adscripta sunt: Maior. Locus communis.

12) Atque ego nihil optavi etc.] his in iisdem 3 Edit. in margine adscripta sunt: Minor. Applicatio loci communis.

13) Sed me flagrantem etc.] his in iisdem 3 Edit. margine est adscriptum: Adversativa.

amore et in haec studia quadam cum spe ingressum subito stultissima quaedam amicorum persuasio ab honestissimo instituto abstraxit, qui cum vulgi more, virtutis ac doctrinae vim atque dignitatem non intelligent, nihil mirantur praeter quaestuosas artes. Hi cum arbitrarentur in his dissensionibus religionum nulla rectae doctrinae praemia esse, coegerunt me studia omnia literarum abiucere, meque ad mercaturam adhibuerunt, a qua et natura et voluntate abhorreo. Nam ut de ipsa mercatura<sup>14)</sup> nihil dicam, illud quam acerbum est homini moderato, quod vita omnis agitur cum illiteratis: qui cum hunc unum pecuniae usum esse iudicent, ut abunde voluptates omnis generis suppeditet, literas, religiones et omnium virtutum studia magnifice contemnunt. Quod exilium non optabilius esset, quam inter tales Epicureos vivere?

Sed quoniam<sup>15)</sup>, seu meo quodam, seu temporum malo fato, in hoc vitae genus incidi, vim fortunae, quantum fieri potest, arte corrigendam esse duxi. Furtim interdum ad mea studia redeo, et id tempus, quod alii in ludis et voluptatibus perdunt, ego in literis pono: idque faciam tantisper, dum melior aliquando fortuna aspiraverit, quae me ex his sordibus eruptum pristinae consuetudini vitae<sup>16)</sup> restituat. Qua in re tu me frater plurimum adiuvare poteris, si amicis, apud quos propter aetatem autoritate plus vales quam ego, ostenderis, me non solum natura abhorrere ab hoc vitae genere, sed etiam corporis vires tenuiores esse, quam ut his laboribus suffecturae sint. Etsi autem humanitatem istis nullo modo tribuo, tamen non arbitror tam crudeles esse, ut nullam habituri sint rationem mei corpusculi. Quod si redditum mihi ad literas impetraveris, vitam ipsam me tibi debere praedicabo.

Cap. I. §. 1.<sup>17)</sup> *Cogitanti mihi*] Exordii propositio<sup>18)</sup>. *Perbeati fuisse*] Locus commun-

14) Nam ut de ipsa mercatura] huic loco in iisdem 3 Editt. in margine adscriptum est: Amplificatio.

15) Sed quoniam etc.] huic loco in Editt. 1535., 1541. F., 1543. in margine adscripta sunt: Alia adversativa.

16) vitae] Ed. 1541. B. ac vitae.

17) Capitum et paragraphorum partitionem, quae in illis Editt. desideratur, secundum Edit. Orellianam adnotavimus, ut loci his notis illustrati facilius inveniantur.

18) Haec adnotatio in Editt. 1561., 1564. P. illis Cic. verbis addita est. Quae adnot. in Ed. 1541. B. iisdem verbis

nis<sup>19)</sup>). *Ac fuit quidem*<sup>20)</sup>] Querimonia<sup>21)</sup>. *Si infinitus*] Si, id est, postquam<sup>22)</sup>. §. 2. *Quam spem*] Adversativa<sup>23)</sup>. *Nam qui locus*] αἰτιολογία. *Neque vero nobis*] Amplificatio<sup>24)</sup>.

§. 3. *Disciplinae veteris*] Id est, gravitatis et tranquillitatis<sup>25)</sup>. *Sed tamen*] Alia adversativa<sup>26)</sup>.

§. 4. *Tibi vero*] ἀποστροφή.

Cap. II. §. 4. *Ac mihi repetenda est*] Propositio<sup>27)</sup>.

§. 6. *Ac mihi quidem*] Collatio oratorum cum aliis artificiis. Hoc autem vult efficere ex illa paucitate oratorum, ut intelligatur, magnam quandam rem et difficultem esse eloquentiam. Itaque subiicit definitionem oratoris, in qua ostendit eloquentiam complecti non tantum linguae celeritatem, sed etiam omnium maximarum artium cognitionem<sup>28)</sup>.

§. 7. *Quis est enim*<sup>29)</sup>] Congeries multarum artium<sup>30)</sup>. *Quin belli duces*] στρατηγική<sup>31)</sup>.

§. 8. *Iam vero consilio*] πολετική.

adscripta sit, ex anteced. nota 8. elucet. — In Editt. 1525 — 1530., 1564. C. haec adnot. deest.

19) Haec adnot. illis Cic. verbis in Editt. 1561., 1564. est adiecta; de adnot. in Ed. 1541. B. iisdem verbis adscripta vid. not. 9.; in Editt. 1525 — 1535., 1541. F., 1543. eadem adnot. in margine Cic. verbis: *Cogitanti mihi*, apposita est.

20) *Ac fuit quidem*, sic Ed. Orell.; illae Editt. omnes habent: *Ac fuit tempus illud*.

21) *Querimonia*] sic Editt. 1525 — 1530., 1564. C.; in Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. P. pro hac voce illi Cic. loco adscripta est vox: *Aplicatio*; in Edit. 1561. autem: *Amplificatio* cum querimonia.

22) Haec nota nonnisi in Ed. 1530. invenitur.

23) Haec nota ab Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. exhibetur; in Editt. 1525 — 1530., 1564. C. deest.

24) Haec nota, quae in Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. invenitur, in Ed. 1561. ad Cic. verba (§. 3): *Nam prima aetate*, refertur.

25) Haec adnot. tantum in Ed. 1530. reperitur.

26) Haec nota in Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. P. legitur; Ed. 1530. eius loco habet: *Correctio*; in ceteris deest.

27) Haec nota in Editt. 1525 — 1530., 1561., 1564. invenitur, in cett. deest.

28) Haec nota in Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. (in scholiis longioribus libro I. in fine annexis) invenitur; Editt. 1561., 1564. P. nonnisi verba habent: *Collatio oratorum* cum aliis artificiis. In Editt. 1525 — 1530., 1564. C. (in margine) leguntur haec: *Loci communes*, *Oratoris dignitas colligitur rei difficultate*.

29) *est enim*] sic Ed. Orell.; illae Edit.: *enim est*.

30) Haec adnot. ab Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. exhibetur; Ed. 1530. habet: *Congeries*; in cett. deest.

31) Haec nota et sequens in Editt. 1525 — 1530., 1564. C. deunt.

Cap. III. §. 12. *Quod hoc etiam mirabilius<sup>32)</sup>*] Amplificatio<sup>33)</sup> ab opportuno.

Cap. IV. §. 13. *In hac ipsa civitate*] Amplificatio a praemiiis.

§. 14. *Nemo fere laudis cupidus*] Ab incrementis ac progressionibus eloquentiae<sup>34)</sup>.

§. 16. *Sed nimurum maius est*] ἐπίλογος, cui adiecit ea, quae rei difficultatem pariunt<sup>35)</sup>.

Cap. V. §. 18. *Tenenda praeterea*] Historia est cognoscenda<sup>36)</sup>.

§. 19. *Quamobrem mirari*] Epilogus istius totius loci<sup>37)</sup>. *Hortemurque potius*] Adhortatio<sup>38)</sup>.

Cap. VI. §. 20. *Ac mea quidem sententia*] Conclusio praefationis, in qua definit, quid sit orator, et est collecta ex difficultatibus superioribus<sup>39)</sup>.

§. 22. *Se posuisse a caeteris dictionibus*] Dictionibus, id est, causis. Graeci enim λόγους vocant<sup>40)</sup>. Quaestio est apud Graecos, circa quas res versetur orator. Versatur autem circa causas forenses et suasorias materias. Nihil enim ad oratorem pertinet, quomodo bellum sit gerendum, sed illa sunt imperatoris. Oratoris est, hortari et incitare imperatores ad bellum suscipiendum<sup>41)</sup>.

32) *mirabilius*] sic Ed. Orell.; illae Edit.: *admirabilius*.

33) Amplificatio] Edit. 1543., 1564. C. Amplificat.

34) Haec nota nonnisi in Ed. 1530. invenitur.

35) Haec nota in Edit. 1525—1530. illis Cic. verbis apposita est; in ceteris Edit. pro ea sequent. verbis eiusd. §. (Cap. V.) *Quis enim aliud* (Edit. Orell. *Quid enim quis aliud*) adscripta est haec: *Causae, quae afferunt difficultatem in discendo* (Edit. 1561., 1564. C. dicendo).

36) Haec nota in Edit. 1530., 1535., 1541. F., 1543., 1564. C. legitur; Edit. 1541. B., 1564. P. habent: *Historiae cognitione*; in Edit. 1525., 1529., 1561. deest.

37) *istius*] sic Edit. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P.; in Ed. 1530. haec vox deest. — In Edit. 1525., 1529., 1564. C. haec nota desideratur.

38) Haec nota reperitur in Edit. 1525—1530., 1561., 1564.; in 4 reliq. Edit. deest.

39) Conclusio — superioribus.] sic Edit. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564.; Ed. 1530.: αἰτιαλογία adhortationis. — In Edit. 1525., 1529. haec nota deest.

40) Dictionibus — vocant] sic Edit. 1541. B., 1561., 1564. P.; Ed. 1530. in marg. habet: Dictionibus, id est, causis; Edit. 1535., 1541. F., 1543. in marg.: Dictionibus, id est, causis, Graeci enim λόγους (Ed. 1543. λόγος); in Edit. 1525., 1529., 1564. C. haec deest.

41) Quaestio — suscipiendum] sic Edit. 1535., 1541., 1543., 1564. C. hae, excepta 1541. B., in scholiis longioribus libro I. aut praemissis aut in calce annexis); in Edit. 1525—1530., 1561., 1564. P. haec desiderantur.

Cap. VII. §. 24. *Quum igitur vehementius*] διαλόγου<sup>42)</sup> occasio. Iudicia publica erant penes equestrem ordinem, quae cum acerbe in principes exercerent, Livius Drusus tribunus plebis<sup>43)</sup> suscepit causam transferendi iudicia ad senatum, in quam rem ingressus, cum equites acerrime resisterent, nec par esset, ipse ut sibi populum adiungeret, tulit leges agrarias, et Italicis ius civitatis promisit, quibus legibus vehementissime adversatus est consul Philippus<sup>44)</sup>). Postea Druso interfecto, ex his legibus sociale bellum<sup>45)</sup> ingens extitit<sup>46)</sup>. *Inveheretur in causam principum*] Prohibens ne transferrentur iudicia ab equitibus ad senatum<sup>47)</sup>.

§. 26. *A tribus illis consularibus*] Antonio, Crasso et Scaevola<sup>48)</sup>.

§. 28. *Duobus spatiis tribusve factis*] Cum semel atque iterum obambulasset<sup>49)</sup>. *Cur non imitamur*] Platonis imitatio. Est autem in Phaedro Platonis<sup>50)</sup> eadem disputatio de eloquentia, quae est in hoc libro, videlicet quibus artibus oratorem oporteat instructum esse, praeter facultatem illam dicendi<sup>51)</sup>. *Durissimis pedibus*] Id est, firmissimis, nam Socrates potuit totum diem stare ac intueri solem<sup>52)</sup>.

Cap. VIII. §. 30. *Non sibi cohortandum*] Propositio<sup>53)</sup>. *Neque vero mihi*] Laudat eloquentiam συραθροισμῷ. *Haec una res in omni*] Publica commoda<sup>54)</sup>.

42) διαλόγον] Edit. 1535., 1561., 1564. Dialogi.

43) M. Livius M. f. Drusus, tribunus plebis a. u. c. 663. (91 a. Chr.). De eius legibus aliquique rebus gestis conf. Pauly: Real-Encycl. T. IV. p. 357., 984., 1109 sqq.

44) L. Marcus Q. f. Q. n. Philippus, natus a. u. c. 629., Consul cum Sext. lul. Caesare a. 663., conf. Pauly I. I. T. IV. p. 1539 sq.

45) Bellum sociale s. Marsicum s. Italicum a. 663. fortum est.

46) Iudicia publica erant — extitit] sic Edit. 1535., 1541., 1543., 1564. C.; in Edit. 1525—1530., 1561., 1564. P. haec deest.

47) Haec nota in Edit. 1525., 1529., 1564. C. deest.

48) Hic Scaevola est Q. Mucius Q. f. Q. n. Scaevola angur, de quo conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 405 sq. et Pauly: Real-Encyclop. T. V. p. 183 sq. — Haec nota in Edit. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

49) Haec nota ab Edit. 1525., 1529., 1564. C. abest.

50) Plat. op. ed. H. Steph. T. III. p. 229. a. sqq. — ed. Bipont. Vol. X. p. 284 sqq.

51) Est autem — dicendi] in Edit. 1525—1530., 1561., 1564. P. haec deest.

52) Haec nota in Edit. 1525—1530. deest.

53) Haec nota in Edit. 1525., 1529., 1564. C. deest.

54) Haec nota in Edit. 1535., 1541., 1543. deest.

§. 31. *Quid est enim*<sup>55)</sup>] Ab honesto<sup>56)</sup>.  
*Aut tam iucundum*] A iucundo.

§. 32. *Quid autem tam necessarium*] Privata<sup>57)</sup>. *Age vero*] Quod eloquentia domi sit necessaria.

Cap. IX. §. 35. *Tum Scaevola*] Ut clarius exponat, quid conducant aliarum artium studia ad locupletandam eloquentiam, personarum contentionem instituit. Crassus statuit eloquentiam complecti aliarum artium scientiam, Scaevola contra separat alias artes ab eloquentia, et colligit fuisse sine eloquentia civitatum conditores, legumlatores, item philosophos. Itaque separandam ab aliis artibus eloquentiam esse contendit. Crassus respondet, alias artes sine eloquentia teneri posse, sed eloquentiam sine illis absolutam esse non posse: sicut absolutus geometri sine pingendi arte esse potest, absolutus pictor sine geometria esse non potest<sup>58)</sup>.

§. 36. *Quis enim tibi hoc concesserit*] Adimit scientiam reipublicae gerendae<sup>59)</sup>.

§. 37. *An vero tibi Romulus*] Ab exemplo.

§. 38. *Tiberium*] Tiberius Gracchus<sup>60)</sup>. *Libertinos in urbanas tribus transt.*] Libertini cum in nullas tribus redacti essent (erant enim a servis oriundi, qui in civium numero non habentur), nullo ordine suffragabantur in comitiis, unde varii tumultus oriebantur: qui ut comprimerentur, libertini in certas tribus distributi sunt, idque non semel Romae accidit, vide Luvianum Epitomen libri 20. et 24.<sup>61)</sup>. *Eius filii*] Quia Tiberius et Caius Gracchus erant nati ex filia Scipionis<sup>62)</sup>.

55) *Quid est enim*] sic Ed. Orell.; illae Editt.: *Quid enim est.*

56) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desiderantur.

57) Privata, scil. commoda. Haec nota nonnisi in Editt. 1525—1530., 1564. C. invenitur, in quibus autem sequens nota deest.

58) Crassus statuit — non potest] in Editt. 1525., 1530., 1561., 1564. P. haec desunt; Ed. 1529. nonnisi habet verba: Ut clarius exponat — contentionem instituit.

59) Haec nota in Ed. 1541. F. est omissa.

60) Tiberius Gracchus] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543.; Ed. 1541. B. Gracchum; Editt. 1561., 1564. P. male: Tiberius Crassus; in Editt. 1525., 1530., 1564. C. haec nota deest.

61) Hanc notam Editt. 1525—1530. in scholiis in fronte adiectis praebent; Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. pro ea hanc exhibent: Multum incommodi illa res habet, esse in civitate, qui non sunt cives, qui nec in suffragando, nec in successione ius haberent. Itaque hic Tiberius translulit libertinos in urbanas tribus. — In Editt. 1561., 1564. P. utraque nota deest.

62) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

Cap. X. §. 39. *Quid? leges veteres*] Adimit scientiam iuris.

§. 41. *Quod vero*] Adimit et philosophiam. *Non tulisse*] id est, retraherem te ex alieno, et philosophis iterum traderem, quod ipsorum esset<sup>63)</sup>. *Praeessem*] Praeesse dicebantur illi, qui gubernabant aliquam actionem<sup>64)</sup>. *Interdictio*] Interdictum. Ius praetorium est, quo prohibetur, ne cuius possessionem vi turbemus. Qui ea lege adiutus litem intendit vim adferenti, is dicitur interdicto contendere<sup>65)</sup>. *Ex iure manu consertum*] Ex iure manu conserere, id erat, gleba adferebatur, quam ularque prehendens declarabat sese de re litigaturum esse, fuitque et haec vindicandae rei actio, tametsi quaestionem de vi non continebat. Vide Gell. lib. 20. cap. 10.<sup>66)</sup>.

§. 42. *Agerent enim*] Distributio<sup>67)</sup>. *Iusto sacramento*] Sacramentum significabat sponsionem, ubi praeter rem, de qua erat controversia, deposita etiam pecunia apud pontificem litigabatur; ubi victor suam auferebat, vici pecunia redibat ad aerarium. Haec Varro, qui et ipsam pecuniam sacramentum vocat<sup>68)</sup>. Sic vocat aes et Sextus Pompeius.

63) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest; in Editt. 1541. B., 1564. P. (in qua pro: ipsorum esset, legitur: ipsorum est), cum sequenti coniuncta ad voc. *praeessem* est relata.

64) Hanc notam Ed. 1530. exhibet; Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. pro ea habent: Tres aut quatuor accusabant, qui subscriptores dicebantur; ille vero qui praearerat, dicebatur praeesse. — In Editt. 1525., 1529. utraque nota deest.

65) Haec nota et duae sequentes, quarum altera vocibus: *Ex iure manu consertum*, altera verbis: *Iusto sacramento*, adscripta est, tantum ab Editt. 1525—1530. praehentur; Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. pro his tribus habent: Unde (Ed. 1564. C. male: Vide) vi agitur ad recuperandam possessionem rei, unde vi delecti sumus. *Ex iure manu consertum* vocamus, cum agitur de recuperanda rei proprietate, seu de rei vindicatione. Sacramento contendere, est poenalis actio, cum utraque para certam pecuniam in sacro loco deponit, ea conditione, ut victimus amitteret pecuniam, quae quidem ad aerarium redibat. — In Editt. 1561., 1564. P. neque haec, neque illae reperiuntur.

66) cap. 10.] Editt. 1525—1530., quae solae hanc notam exhibent, falso: cap. 9. — Gell. Noct. Att. l. XX. cap. 10. inscriptum est: *Quid vocabulum, ex iure manum consertum*, significet.

67) Haec nota in Ed. 1564. C. omissa est.

68) Varro de L. L. 5, 36.: Ea pecunia, quae in iudicium venit in litibus, sacramentum a sacro. Festus s. v. *sacramentum* ait: *Sacramentum aes significat*, quod poenae nomine penditur.... *Sacramenti autem nomine id aes dici coepit* est, quod et propter aerarii inopiam, et sacrorum publicorum multitudinem consumebatur id in rebus divinis.

§. 44. *Satis id est magnum*] Relinquit oratori facultatem tractandi lites.

Cap. XI. §. 45. *Tum ille, Non sum*] Crassus respondet, Graecos separare, et dicere quod sola rhetorica versetur in scientia tractandarum litium. Itaque<sup>69)</sup> tota haec disputatio eo spectat, ut sciamus eloquentiam peculiarem vim atque artem esse: sicut poetica, aut ars pingendi peculiaris vis atque ars est. Nam indocti putant eloquentiam non esse peculiarem vim atque artem, nec separant ipsam dicendi rationem a materiis forensibus; sed putant quemlibet oratorem esse, si sciat, quid in foro agendum et dicendum sit. Adversus hanc persuasionem totus hic locus agitatur. Et Crassus primum respondet Scævolae, eloquentiam peculiarem vim atque artem esse explicandi res atque augendi verba, quae accommodatur ad omnes res, sicut arithmeticæ, sicut poetica, sicut ars pingendi ad varias materias accommodatur. Cumque artes sint distinctæ, ius, philosophia, medicina, architectonica et caeteræ, teneri possunt sine eloquentia. Possunt igitur existere philosophi et iureconsulti, qui non sint<sup>70)</sup> eloquentes: et si qui sunt eloquentes, addunt suis materiis aliam quandam artem, scilicet eloquentiam. Deinde addit de ipsa natura eloquentiae, quod etiamsi aliae artes sine ea teneri possint, tamen ipsa multa sumat ex aliis artibus. Item ut maxime orator relegandus sit in forum et curiam, tamen necesse est eum habere doctrinam multarum magnarum rerum, ut religionum, politicae, iuris, etc. Exagitat oratorem et Plato, et contendit ad philosophum pertinere gubernationem reipublicæ; item neminem eloquentem esse posse sine cognitione philosophiae. Cicero respondet, Graecos de vocabulo rixari, quia vocent philosophum, quem ipse appellat oratorem, si tamen eidem tribuant rerum et dicendi scientiam. Sed si philosopho tantum<sup>71)</sup> tribuunt rerum scientiam, non recte arrogant ei gubernationem rerumpublicarum. Illud concedit Cicero, oratorem sine philosophia existere non posse<sup>72)</sup>.

69) Itaque] haec vox nonnisi in Editt. 1541. B. inserta est, ut sequentia, quae in Editt. 1535., 1541. F., 1543. inter scholia longiora sunt collocata, cum praecedentibus, quae in iisdem Editt. Cic. verbis in margine sunt adscripta, arctius coniungentur.

70) sint] Ed. 1541. B. sunt.

71) tantum] in Ed. 1541. F. deest.

72) Haec adnotatio prolixior tantum in Editt. 1535., 1541., 1543. (in Editt. 1535., 1541. F., 1543. in duas partes dis-

§. 48. *Nam si quis*] Concessio<sup>73)</sup>.

§. 49. *Quamobrem si ornate*] Discernit rhetoras ac φιλοσόφους, esse plerosque philosophos, tametsi oratores non sint, et eo paulatim it, ut statuat artes singulas sine eloquentia teneri posse, eloquentiam sine illis non posse<sup>74)</sup>.

Cap. XII. §. 51. *Quicquid erit igitur*] ἐπίλογος<sup>75)</sup>, quo statuit, quae complectatur oratoris officium, probatque epilogum argumento trato a causarum generibus.

§. 54. *Atque<sup>76)</sup> totus hic locus*] Ab exemplo philosophorum.

Cap. XIII. §. 55. *A me*] Id est, pro me<sup>77)</sup>.

§. 58. *Iam vero de legibus*] Ut de philosophis antea, sic et de iurisconsultis hic statuit.

§. 58. *Sed oratorem*] Repetit ἐπίλογον<sup>78)</sup>.

Cap. XIV. §. 59. *Etenim saepe*] Probat a materie<sup>79)</sup> seu causarum generibus.

§. 63. *Neque tamen verum quod Socrates*] Socraticæ χρεῖας correctio.

Cap. XV. §. 64. *Quamobrem si quis univer-*  
*sam*] Conclusio. Quamquam velim oratorem eum esse, qui et explicare omnia sua quadam ratione possit, et res omnes perceptas<sup>80)</sup> teneat, tamen facile patiar de rebus aliquid detrahi. Illud autem manere necesse est, quod est proprium eloquentis, scilicet rationem dicendi<sup>81)</sup>.

iuncta, vid. nota 69.) invenitur; in Editt. 1561., 1564. P. pars eius longior: „Itaque tota haec — existere non posse,” deest. In Editt. 1525—1530. praebetur haec brevior marginalis: Praefatur de Graecis, cum quorum sententia confert Scævolae opinionem, priusquam diluat. Ed. 1564. C. eandem notam h. l. in margine habet, in calce autem libri l., inter longiora scholia, sequuntur verba illa: Tota haec disputatio — existere non posse.

73) Haec nota in Ed. 1564. C. deest.

74) Hanc notam Editt. 1525—1530., 1564. C. praebent; Editt. 1535., 1541., 1543. pro ea habent: Id est, ego etiam separo artes; aliae artes possunt teneri sine eloquentia, eloquentia vero sine illis non potest; Editt. 1561., 1564. P. exhibent hanc: Ostendit artes singulas sine eloquentia teneri posse, eloquentiam sine illis non posse.

75) ἐπίλογος] Editt. 1541. B., 1561., 1564. Epilogus.

76) Atque] sic Ed. Orell.; illæ Editt.: Atqui.

77) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

78) ἐπίλογον] sic Editt. 1525., 1530.; Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. concessionem; in Editt. 1529., 1564. C. neque haec, neque illa vox reperitur.

79) materie] sic Editt. 1525., 1530.; Editt. 1535., 1541., 1543. materia; Editt. 1529., 1561., 1564. materiae.

80) perceptas] Ed. 1541. F. praecepsas.

81) Hanc notam Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. exhibent; Editt. 1561., 1564. P. habent solam vocem: Conclusio; in Editt. 1525—1530. tota deest.

§. 65. *Sin cuiquam nimis infinitum*] Correctio. Detrahit quaedam oratori, et tamen relinquit<sup>82)</sup> omnia tractandi facultatem.

§. 68. *Quoniam philosophia*] Philosophiae partes<sup>83)</sup>. *Duo illa relinquamus*] Relinquit<sup>84)</sup> ἡθικήν.

Cap. XVI. §. 71. *Namque illud quare Scaevola*] Quid elegantior literatura conserat<sup>85)</sup>. *Nunquam mehercule hoc dicerem*] De philosophia<sup>86)</sup>.

§. 72. *Sed, ut solebat C. Lucilius*] Quod bonum civem describeret, qualis esse deberet, non qualis esset ipse<sup>87)</sup>.

§. 73. *Ut qui pila ludunt*] Similitudo<sup>88)</sup>.

Cap. XVIII. §. 80. *Tum Antonius*] Discri-  
men orationis philosophicae et forensis, cumque  
intersit inter ipsa genera orationis, Antonius ma-  
vult oratorem in suo genere exerceri et versari,  
quam deductum ad philosophicas disputationes  
delabi in quoddam tenuius et exilius dicendi ge-  
nus<sup>89)</sup>.

§. 81. *Sed primum id difficile*] Castigatio<sup>90)</sup>.  
*Aliud enim mihi*] Alia causa, cur non commo-  
randum sit in philosophorum scriptis oratori<sup>91)</sup>.

§. 82. *Namque egomet*] Recitat<sup>92)</sup> inanes  
quasdam Graecorum disputationes, utrum elo-  
quentia sit virtus, utrum rhetorica sit ars<sup>92a)</sup>.

§. 84. *Hic enim mos erat*] Ipsi enim voca-  
runt ἐπέχεεν, id est, suspendere sententiam<sup>93)</sup>.

Cap. XIX. §. 88. *Dicebat<sup>94)</sup> illum in animis*] Id est, contendit oratorem sua illa naturali et

civili prudentia per se videre discrimina honestorum et turpium, et omnes res idoneas ad movendos et impellendos animos, quare nihil opus esse scholastica illa doctrina, quam philosophi profitentur<sup>95)</sup>.

Cap. XX. §. 90. *Saepe etiam in eam partem*] Alia quaestio, utrum rhetorica sit ars<sup>96)</sup>.

§. 91. *A Corace, nescio quo*] Historia de Corace et Thysia<sup>97)</sup> extat apud A. Gellium<sup>98)</sup> et Erasmus in Chiliad.

§. 92. *Artem vero negabat*] Alia ratio, quare rhetorica non sit ars. Quidam syllogismi sunt necessarii, quidam non necessarii, ut necessarius est, cum dicimus: Omnia rerum finis est aliquis, ergo etiam hominis. Vocantur autem necessarii syllogismi demonstrationes. Nunc praecipitur, omnes artes debere ex demonstrationibus constare, et proprie ars dici non debet, quae ex certa demonstratione probari non potest. Rhetoricam autem cum conjecturis nitatur, artem dici non debere. Est hoc verum, quia non demonstrat omnia, sed satis est aliquam partem demonstrare. Lucianus in parasitica praecclare definit<sup>99)</sup> artem: τέχνη ἐστὶ σύστημα ἔγκαταλήψεων<sup>100)</sup> ἐγγεγυμνασμένων, πρός τι τέλος εὑχρηστον τῶν ἐν τῷ βίῳ<sup>1</sup>).